2. Oppidum Genabum pons fluminis Ligeris continebat.
3. Juno, soror et conjux Jovis, urbi Trojæ non favebat.
4. Mosæ fluminis os amnem Rhenum Oceano infundit.
5. Aquitania a Garumna flumine ad Pyrenæos montes pertinebat.
6. Fundamentum est justitiæ fides.

2.<sup>a</sup> PARTE.

7. Custos virtutum verecundia est.
8. Sapientia profuit Davidi et Salomoni, regibus Judæorum.
9. Miramur philosophos Socratem, Platonem, Aristotelem, decus et ornamentum Græciæ.
10. Obedientia fons est felicitatis.
11. Ignorantia nox animi est.
12. Olim, regio quam Helvetiam vocamus flumine Reno, monte Jura, lacu Lemano et flumine Rhodano continebatur.
13. Alexander, Macedonum rex, Darium vicit, regem Persarum.
14. Mercurius erat interpres et nuntius deorum.

CLII.—BONITAS DIVINA.

—PUER EGREGIÁ INDOLE O EGREGIÆ INDOLIS.

(Cláusulas sueltas).

4.<sup>a</sup> PARTE.

1. Decemvir Appius Claudius virginem plebeiam adamavit.
2. Fabia gens urbem Romam servavit.
3. Athenienses peloponnesiacum bellum suscepérunt consiliis Alcibiadis, adolescentis raræ audaciæ.
4. Solo, vir præclarà justitiæ, leges dedit urbi Athenis, litterarum et artium patriæ.
5. Veteres Asiæ populi scientiæ sideralis studio animum intendebant.
6. Donum divinum fides est.
7. Inclita est pugna marathonia.

2.<sup>a</sup> PARTE.

8. Magna fuit clades Vari, ducis Romanorum.
9. Nero princeps fuit inauditæ crudelitatis.
10. Vita rustica magistra est parcimoniae, diligentiae et justitiae.
11. Virtus pompeianorum militum cæsarianos non semel perterrituit.
12. Albani incursiones in agrum romanum fecerunt.
13. Seneca, Neronis præceptor, vir erat excellentis ingenii.
14. Tigrim fert Asia, animal tremendæ velocitatis.

CLIII. = TEMPUS LEGENDI. — CULPA EST MENTIRI.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>a</sup> PARTE.

1. Mala et impia est consuetudo contra deum disputandi.
2. Loquendi et tacendi tempus explorat vir sapiens.
3. Consuetudo mactandorum hominum apud Græcos et Romanos exstitit.
4. Juvenilis ætas tempus est discendi.
5. Mens dicitur cogitandi facultas.
6. Parcimonia est re familiari moderatè utendi.
7. Parentes non amare impietas est.
8. Stultitia est periculum contemnere.

2.<sup>a</sup> PARTE.

9. Scelus est furari.
10. Boni civis est famam suam patriæ commodis posthabere.
11. Scelus est patriam prodere, parentes violare, deorum fana depeculari.
12. Misericordiae opus est mœrentes consolari.
13. Decus est vincere; dedecus vinci.
14. Peccatum est inopibus insultare; ignavia verum dissimulare; perfidia amicum deserere.
15. Duces semper quærunt occasionem gloriæ comprandæ.
16. Homines amo, qui utilitatem virtutis colendæ sentiunt.

CLIV.=DEUS SANCTUS.—PATER ET FILIUS BONI.

—VIRTUS ET VITIUM CONTRARIA.

—VERE SAPIENTES.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>a</sup> PARTE.

1. Ægyptus, regio fertilis, artium fuit seminarium. Illic, pastor et agricola securi glacialem hiemem vel immodicas pluvias non metuunt.
2. Solo et Lycurgus, legislatores græci, celebres sunt in historiâ.
3. Reformidemus iram terribilem judicis inexorabilis.
4. Solum calculosum et jejunum, bene cultum, fructus dat suavissimos.
5. Mollem, otiosam et delicatam vitam damnat Evangelium.
6. Apud Spartanos, viri et feminæ, labore indurati, temperantiae assueti, luxum et voluptates, bonis moribus noxia, aspernabantur.
7. Contraria sunt veritas et mendacium.

2.<sup>a</sup> PARTE.

8. Populi et urbes Græciae, Persarum irruptionibus obnoxii, non semel Atheniensium virtute servati sunt.
9. Verè sapiens divitias contemnit.
10. Studia et occupationes Atheniensium et Spartano-rum erant diversa.
11. Deus semper ignoscit verè pœnitenti.
12. Verè christiani erant plures Israelitæ, et hodiè verè judæi sunt multi christiani.
13. Terra, aqua, aer, ignis, chao mixta, potentia Dei separata sunt.
14. Verè stultus est athæus.
15. Verè docti viri sunt modesti.

CLV. — TURPE EST MENTIRI. — DEUS EST SANCTUS.

—CREDO DEUM ESSE SANCTUM.

(Cláusulas sueltas.)

1.<sup>a</sup> PARTE.

1. Hostes suos vincere pulchrum est, gloriōsius verò cupiditatibus præstare.
2. Qui moritur miser non immaturè moritur.
3. Seythæ perpetuò intacti et invicti mansère.
4. Exstitit Brutus romanæ libertatis vindex.
5. Scytharum gens antiquissima semper habita est.
6. Hominis refert fortē in adversis, moderatum in prosperis esse.
7. Cujusque civis refert patriæ legibus esse obedientem.

2.<sup>a</sup> PARTE.

8. Cæsari contigit esse magno duci et scriptori perito.
9. Difficile est imperare, obedire facile.
10. Scite Deum esse justum, sed misericordem.
11. Vir probus miser fieri potest; nunquam contemnendus evadet.
12. Necessè est regi esse simul bono et severo.
13. Pulchrum est pro patriâ mori.
14. Dulce est amicum iterū videre.
15. Convicia contemnere honestum est.

CLVI. — AVIDUS LAUDUM. — CUPIDUS VIDENDI.

—SIMILIS PATRIS O PATRI.

(Cláusulas sueltas.)

1.<sup>a</sup> PARTE.

1. Puer avidus gloriæ aut armorum peritus doctus evadet.
2. Homo decoris non est incuriosus.
3. Homo inops consilii et experientiæ perpetuā in pueritiâ remanet.

4. Pythagoras homines sapientiae studiosos philosophos appellat.
5. Magna pars Babyloniorum avida erat videndi Alexandrum.
6. Demosthenes Platonis audiendi studiosus erat.

2.<sup>a</sup> PARTE.

7. Cæsar, potentiae avidus, non cupidus erat gallici belli conficiendi.
8. Omnia animantia, præter hominem, rationis experientia sunt.
9. Similes parentibus ac majoribus suis filii plerumque creduntur.
10. Mors communis est cujusque ætatis.
11. Addolonymus affinis erat priscis Sidonis regibus.
12. Virgilius, poeta latinus, ferè æqualis est Homeris, poetæ græci.
13. Laboris patiens erat Catilina, civis romanus.
14. Indoctus homo arbori sterili similis est.

CIVIL. — MIHI UTILE EST.

—PROPENSUS AD LENITATEM.

(Cláusulas sueltas).

4.<sup>a</sup> PARTE.

1. Aspectus viri boni malo ingratus est.
2. Homo mollitie assuetus, impar erit laboribus tolerandis.
3. Treviri proximi sunt fluminī Rheno.
4. Omne animal id appetit quod naturæ suæ est accommodatum.
5. Falernum vinum, ait Cicero, mihi ad diversorium semper visum est idoneum.
6. Nihil naturæ aptius est quam amicitia.
7. Libri idonei sunt animo alendo, ut alimenta corpori.
8. Ad jocandum pronus erat Vespasianus; ad iram propensus Theodosius.

2.<sup>a</sup> PARTE.

9. Naturā propensi sumus non solum ad discendum,  
    sed etiam ad docendum.
10. Meticulosi homines proni sunt ad consciendum  
        malum.
11. Magnæ divitiæ magnis periculis sunt obnoxiae.
12. Imperator Adrianus vitæ frugaliter degendæ et  
        tolerandis belli laboribus erat assuetus.
13. Mali ad mendacium sunt proclives.
14. Dux semper paratus est fortis exercitūs sui milites  
        remunerare.
15. Copiæ nostræ victoriæ videntur assuetæ.

CLVIII.=POPULABUNDUS AGROS.

—PRÆDITUS VIRTUTE.—MIRABILE VISU.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>a</sup> PARTE.

1. Polyphemus totam gemebundus obambulat Ætnam.
2. Epaminondas moribundus clypeum osculatus est,  
        velut gloriæ laborumque comitem.
3. Postremi imperatores romani, castra vitabundi, ami-  
        citiam barbarorum auro mercabantur.
4. Mens est prædita motu sempiterno.
5. Varus homo erat summâ religione et summâ aucto-  
        ritate præditus.
6. Homo ratione destitutus feræ similis est.
7. Deo servire facile est; hominibus satisfacere difficile.

2.<sup>a</sup> PARTE.

8. Amicus verus res est difficilis inventu.
9. Triumphi maximè gloriosi difficillimi sunt relatu.
10. Malum facile est factu, et aliquando difficile resartu.
11. Epaminondas gratulabundus patriæ expiravit.
12. Animus per somnum sensibus et curis vacuus est.

43. Xerxes, Persarum rex, omnibus fortunæ donis erat refertus.
44. Difficile sed jucundum est musicæ studere.

CLIX. = DOCTIOR PETRO.—FELICIOR QUAM  
PRUDENTIOR.—MAGIS PIUS QUAM TU.

(Cláusulas sueltas).

4.<sup>a</sup> PARTE.

1. Nullum novi animal callidius quam vulpem, fidelius quam canem, validius quam leonem, utilius quam bovem, majus quam elephantem.
2. Melior tutiorque est certa pax quam sperata victoria.
3. Castigationes semper salubriores sunt blanditiis et adulacione.
4. Improbi sæpè locupletiores sunt viris bonis; sed boni viri sæpè beatiores sunt divitibus.
5. Nullam pestem novi capitaliorem quam adulacionem.
6. Sæpè amicus amico aperit consilium utilius et sapientius quam jucundius.

2.<sup>a</sup> PARTE.

7. Felicius quam fortius certavit Octavius.
8. Potiones amaræ salubriores sunt quam suaviores.
9. Philippus, Alexandri pater, non erat fortior quam astutior.
10. Panis magis necessarius est quam cætera alimenta,  
Vulpes sunt magis industriæ quam hirci.
11. Demosthenes magis erat conspicuus quam cœteri omnes oratores græci.
12. Nullum habuit Socrates discipulum magis assiduum quam Platonem.
13. Sol terrâ major est.
14. Nihil magis necessarium est quam mandata Dei peragere.

CLX. = MAGIS PIUS QUAM TU.—MAJORI VIRTUTE  
PRÆDITUS.—DOCTOR EST QUAM PUTAS.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>a</sup> PARTE.

1. Artificium naturæ forsan magis mirum est in minimis quam in maximis.
2. Romani aliquando fuere magis feri quam gentes quas barbaras appellabant.
3. Urbs Lutetia populo minus frequens est quam urbs Londinium.
4. Imperator Marcus Aurelius majori virtuti præditus fuit quam Faustina.
5. Dictatura majori digna erat honore quam consulatus.
6. Majori odio quam pestisignum est peccatum.
7. Mors est tetra minus et gravis quam putamus.
8. Post diluvium, homines pejores se gesserunt quam antea se præbuerant.

2.<sup>a</sup> PARTE.

9. Prudentior erat Brutus quam filii Tarquinii putabant.
10. Arbores sæpè plures fructus promittunt quam præstant.
11. Laudes utiliores sunt hominibus quam putatis.
12. Græci magis metuendi erant quam Xerxes putabat.
13. Hector, filius Priami, Trojanorum regis, fratribus suis fortior erat.
14. Cicero, orator romanus, Sallustio doctor erat.

CLXI. = ALTISSIMA ARBORUM.—VALIDIOR MANUUM.  
—MAXIME OMNIUM CONSPICUUS.—UNUS MILITUM.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>a</sup> PARTE.

1. Feles, ex animalibus ingratissimum, numen quoddam habebatur apud Ægyptios, hominum insanissimos.
2. Arduenna silva est totius Galliæ maxima.
3. Larix et abies omnium arborum altissimæ et rectissimæ sunt.

4. Optimus populi romani judeicatus est Scipio.
5. Alexandri amici erant Craterus et Æhestion; huic principi carior erat Æhestion.
6. Cæsar et Pompeius multas retulere victorias; hic felicior fuit, ille peritior.
7. E duobus malis minus elige.

2.<sup>a</sup> PARTE.

8. E duobus hominibus indoctior semper est superbior.
9. Roma fuit omnium urbium maximè conspicua.
10. Via quæ dicit ad gloriam est omnium maximè ardua et lubrica.
11. Justissimus quisque levissimas admittit culpas.
12. Romanos inter consules multi pauperrimi exstitere.
13. Civitates maximè insignes Græciæ fuerunt Athenæ et Lacedæmon.
14. Inter animalia, sicut inter homines, crudelissimum quodque solet esse ignavissimum.
15. Nemo nostrum de morte cogitat.

CLXII. = EGO AUDIO.—PETRUS ET PAULUS LUDUNT.

—TURBA RUIT O RUUNT.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>a</sup> PARTE.

1. Deus unus est æternus; fuit, est, eritque semper.
2. Latrant quidam oratores, non loquuntur.
3. Apostolis dixit Jesus: «Ego sum vitis, cultorque est pater meus; vos me invocabitis, egoque vos exaudiam.
4. Lacedæmonii et Athenienses populi erant moribus dissimilibus.
5. Jesus Christus dixit: «Ego sum bonus pastor;» — nos sumus oves Jesu Christi.
6. Pompeius, Lentulus et Scipio fœdè perierunt.
7. Augustus et ante eum Cæsar sub dictatorum nomine regnaverunt.

2.<sup>a</sup> PARTE.

8. Ego et Cicero valemus, si tu et Tullia valetis.
9. Ego et pater meus patriæ operam navavimus.
10. Tu et frater meus, ajebat Tullius, uno meo facto corruistis.
11. Maxima pars hominum de vitæ brevitate queruntur.
12. Ciborum multitudo corpori nocet.
13. Magnus hominum numerus jucunda utilibus anteponunt.
14. Maxima puerorum pars futuris præsentia posthabet.

CLXIII. = AMO DEUM.—IMITOR PATREM.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>a</sup> PARTE.

1. Deum cole, parentes ama, magistrum metue.
2. Gloria virtutem tanquam umbra corpus sequitur.
3. Vivum argentum vasa aurea exedit et perrumpit.
4. Alexander et Cæsar magnam famam adepti sunt.
5. Virtutem sapiens amat; honores et divitias contemnit; summos non ambit magistratus; mediocritate suâ semper contentus est.
6. Vestigia clarorum virorum sequamur, et, ut ii, posterorum laudes obtinebimus.
7. Saulus, postea Paulus appellatus, christianos primùm vexaverat; deinde verò Ecclesiam consolatus est.

2.<sup>a</sup> PARTE.

8. Virtutem vitium insectatur et gloriam comitatur invidia.
9. Febris vires corporis, tanquam desidia animi vires, depascitur.
10. Fuge aleas, frange tuam iram, jusjurandum serva, et bonam civium existimationem servabis.
11. Romani, exiguarum gentium sinitimarum victores, bellum moliti sunt adversus populos potentiores.
12. Ambitiosus fortunam insectatur, eam sapiens domi opperitur.

CLXIV. = MUSICA ME JUVAT.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>a</sup> PARTE.